Trogirski statut u knj. II. čl. 26.⁴ normira ovaj zločin kao i spljetski, samo ne govori ništa o pomagaču.

Hvarski statut u knj. III. čl. 10.⁵ govori samo o pravljenju napitka. Budući ali da ne dodaje, da mora biti škodljiv kojemu čovjeku, lako je moguće, da se je ova riječ „herbaria“ u ovom statutu tumačila šire, te se pod nju supsumiralo ne samo prav-

¹ Čl. 8. „Qualibet persona, quae faceret aliquam herbariam, sit in prouidentia D. Comitis, aut eius Vicarij, et suorum Iudicium de impoenendo poenam, quae sibi videbitur.“

² Čl. 87. „Item statutum et ordinatum est, quod nulla persona presumat facere artes magicas nel herbarias, nec operam det ad predicta facienda. Et qui contrafecerit, igne comburatur ita quod moriatur et si caret filius heredibus masculis omnia sua bona deueniant in commune Spalati; si uero habuerit filias feminas, medietas bonorum sit filiarum feminarum et alia medietas sit communis.“

³ „Statuimus et ordinamus, quod, si aliqua persona tam maris quam foemina fecerit herbarias nocivas alicui personae, et esset probatum, igne comburatur.“

⁴ Čl. 26. „Si aliqua persona fecerit artes magicas, uel herbarias, et conuicta fuerit de delicto, comburatur usque ad cinerem.“

⁵ Čl. 10. „Cuilibet personae facienti herbariam sit in prouidentia domini comitis et suorum iudicium de ponendo quam poenam sibi videbitur.“

ljenje otrovnoga napitka, nego i bajanje. On kazni ovaj zločin arbitarnom kaznom.

Šibenski statut u knj. VI. čl. 32.¹ posve je sličan trogirskome.

Skradinski statut u čl. 76.² povodi se za spljetskim, samo što pomagača uspoređuje neposrednomu počinioeu i poticatelju, jer govori o savjetu ili pomoći danoj počinioeu, da počini to zločinsko djelo.

Kotorski statut u čl. 101.³ govori samo o otrovanju, koje može počiniti muškarac kao i ženska. Da on riječju „herbaria“ ne misli i bajanje, vidi se odatile, što određuje, da polovina globe ide onome, protiv koga je spremlijen, odnosno njegovim bližnjima. Ne traži se prema tome usmrćenje otrovom za dovršen delikatniti pokušaj usmrćenja, ali se svakako traži pravljenje otrovnoga napitka za neku osobu, da se usmrti ili bar osakati.

Paški statut str. 115.⁴ govori samo o trovanju. On kaže: muškarac ili ženska, koji ili koja dade drugome otrov ili otrovni

¹ Čl. 32. „Iubemus, quod si qua persona fuerit tantae dementiae, uel insaniae, quod herbarias, uel aliquam artem magicam faceret igne cremetur seu comburatur.“

² Čl. 76. „Item quod nulla persona faciat artes magicales uel erbarias, nec consilium aut auxilium alicui conferat pro ipsis faciendis; et qui contra predicta fecerit, nichilominus igne comburatur, et omnia bona sua ad nostrum commune deueniant, si heredes non habuerit, et si heredes habuerit, medietatem ipsorum bonorum habeant ipsi heredes, et alia medietas nostro comuni proueniat.“

³ Čl. 101. „Quicunque homo uel mulier herbariam fecerit, si probari sibi poterit, ceutun yperperos soluere teneatur, quorum medietas sit Communis, et alia medietas sit illius contra quem facta fuerit herbaria, uel alienis de propinquis suis, qui hoc inquirere voluerit, et si soluere non poterit, comburatur ad ignem; quod si probari non poterit, et de eo, uel ea mala suspicio habita fuerit, purgetur in sexta manu sua cum mulieribus propinquoribus suis sin autem supradictam poenam patiatur.“

⁴ Str. 115. „Auctoritate statuti praeseutis mandamus, ut si quis uir, uel mulier alieni maleficium aliquod, uel herbariam dederit manducare, uel bibere aliquid, quod perire debeat, aut emens fit, frustetur et buletur, si in Domini Comitis conscientia fuerit, habitu prius consilio cum Indicibus ipsum maleficium perpetrasse. Si uero ipsum maleficium per testes probaretur, uel confessus fuerit se hoc fecisse, aut publicum et manifestum esset, perdat oculum uel manus secundum discretionem Domini Comitis, et casu quo huius maleficij, et herbariae occasione aliquis moriretur, uel mentem perderet, maleficiis comburatur. Si nero ille, uel illi, qui ad haec facienda consilium attribuerint, confessi fuerint, uel convineti per testes, aut publicum et manifestum fuerit, similem poenam patientur, modo et ordine ut in praesenti statuto dictum est.“

napitak, da pogine ili poludi, krivi su ovoga zločina. Uvjeri li se komes, posavjetovavši se s sucima, da je zločin učinjen, kazni se krije izgonom, batinama i žigosanjem. Dokaže li se ovaj zločin svjedocima, priznanjem, ili je počinjen javno i bjelodano, kazni se gubitkom oka ili ruke. Umre li ili poludi otrovani, kazan je smrt na lomači. Istrom se kaznom kazne i poticatelji. — Na istoj strani govori dalje paški statut o davanju ljubavnoga napitka i takova napitka, od kojega će muž zamrziti na ženu, a žena na muža. Pravljenje takova napitka u navedenu svrhu dovršen je delikat, koji se kazni izgonom, batinama i žigosanjem, a tako se kazni i poticatelj i pomagač.¹

U statutu grada Zagreba ne spominje se trovanje ni bahanje, ali nam parnice zagrebačke dokazuju, da je tu bilo isto shvaćanje kao i u ostalim krajevima Hrvatske, da je vrijedilo, kako statut od god. 1266. kaže, „consuetudo iuxta Dueatus Selauonie approbata“.

Osudom od 21. aprila 1475.² osuđena je Margareta na izgon s batinanjem iz grada, jer se kod nje nađoše dokazi bahanja, i to djeće glave, lošo korijenje i drugo zlo, pa je na mukama priznala, da je ona takova, t. j. vještice. Ovdje je već sam nalazak sredstava za trovanje i bahanje dovršen delikat, kažnjiv izgonom s batinama, a ako se osuđena vrati, kaznit će se smrću. — Osudom od 13. oktobra 1475.³ osuđena je Jalža žena